
書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 35,000 35,000

167,916,368 167,916,368

受取助成金 58,980,365 58,980,365
４　事業収益

講演事業収益 449,640
委託事業収益 1,477,000
その他事業収益 1,435,164 3,361,804

５　その他収益
受取利息 99

362,505 362,604
経常収益計 230,656,141

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 12,315,618
法定福利費 1,778,958
福利厚生費 12,590
人件費計 14,107,166

水衛生事業協力費 112,190,299
外注費 71,008,666
コピー印刷費 1,329,630
通信費 2,008,230
荷造運賃 352,471
水道光熱費 95,868
旅費交通費 86,936
備品消耗品費 138,260
地代家賃 3,263,150
保険料 5,257
租税公課 5,288
諸会費 223,000
研修費 106,900
支払手数料 5,864,407
支払報酬 2,080,983
その他経費計 198,759,345

212,866,511
２　管理費

(1)人件費
給料手当 1,700,000
法定福利費 357,242
福利厚生費 7,169
人件費計 2,064,411

外注費 881,100
コピー印刷費 3,704
通信費 313,927
荷造運賃 1,114
水道光熱費 8,472
旅費交通費 3,156
備品消耗品費 24,101
地代家賃 289,850
保険料 296,700
租税公課 1,400
支払手数料 565,242
支払報酬 2,350,746
その他経費計 4,739,512

6,803,923
219,670,434
10,985,707

税引前当期正味財産増減額 10,985,707
法人税、住民税及び事業税 70,000
当期正味財産増減額 10,915,707
前期繰越正味財産額 58,952,049

. 　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 69,867,756

雑収入

２　受取寄附金
受取寄附金

　令和３年度　　活動計算書

　　令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科 目 金 額

３　受取助成金

当期経常増減額

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計
経常費用計



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 71,335,474

未収入金 4,431,468

前払費用 109,084

未収収益 1,000,000

　流　動　資　産　合　計 76,876,026

２　固定資産

(1)有形固定資産

   有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

   無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

   敷金 1,683,000

   保証金 5,000

   投資その他の資産計 1,688,000

　固　定　資　産　合　計 1,688,000

資　　産　　合　　計 78,564,026

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 7,827,250

預り金 799,020

未払法人税等 70,000

　流　動　負　債　合　計 8,696,270

負　　債　　合　　計 8,696,270

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 58,952,049

 当期正味財産増減額 10,915,707

 正味財産合計 69,867,756

負債及び正味財産合計 78,564,026

令和３年度  貸借対照表

令和４年３月３１日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によって

います。

　 固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定率法で、無形固定資産は定額法で償却しています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

関心喚起のための情報
発信事業

水・衛生問題に関する
アドボカシー・政策提

言

途上国における水衛生事
業および募金活動 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 35,000 35,000
受取寄附金 0 0 14,755,927 14,755,927 153,160,441 167,916,368
受取助成金 0 1,877,798 57,102,567 58,980,365 0 58,980,365
事業収益 1,878,740 47,900 1,435,164 3,361,804 0 3,361,804
その他収益 4,500 0 100,000 104,500 258,104 362,604

経常収益計 1,883,240 1,925,698 73,393,658 77,202,596 153,453,545 230,656,141
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,845,540 1,100,000 7,370,078 12,315,618 1,700,000 14,015,618
法定福利費 543,903 168,630 1,066,425 1,778,958 357,242 2,136,200
福利厚生費 0 0 12,590 12,590 7,169 19,759
人件費計 4,389,443 1,268,630 8,449,093 14,107,166 2,064,411 16,171,577
その他経費
水衛生事業協力費 0 0 112,190,299 112,190,299 0 112,190,299
外注費 1,123,400 242,000 69,643,266 71,008,666 881,100 71,889,766
コピー印刷費 965,342 1,953 362,335 1,329,630 3,704 1,333,334
通信費 1,684,821 8,471 314,938 2,008,230 313,927 2,322,157
荷造運賃費 207,448 0 145,023 352,471 1,114 353,585
水道光熱費 29,909 5,975 59,984 95,868 8,472 104,340
旅費交通費 46,158 1,746 39,032 86,936 3,156 90,092
備品消耗品費 43,117 6,144 88,999 138,260 24,101 162,361
地代家賃 989,932 190,506 2,082,712 3,263,150 289,850 3,553,000
保険料 5,257 0 0 5,257 296,700 301,957
租税公課 2,000 0 3,288 5,288 1,400 6,688
諸会費 0 117,000 106,000 223,000 0 223,000
研修費 5,000 0 101,900 106,900 0 106,900
支払手数料 712,222 66,872 5,085,313 5,864,407 565,242 6,429,649
支払報酬 843,083 0 1,237,900 2,080,983 2,350,746 4,431,729
その他経費計 6,657,689 640,667 191,460,989 198,759,345 4,739,512 203,498,857

経常費用計 11,047,132 1,909,297 199,910,082 212,866,511 6,803,923 219,670,434

当期経常増減額 △9,163,892 16,401 △126,516,424 △135,663,915 146,649,622 10,985,707

３． 使途等が制約された寄付金等の内訳
　使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は下記の通りです。
　当法人の正味財産は69,867,756円ですが、そのうち4,431,468円は、下記のように使途が特定されています。
　したがって使途が制約されていない正味財産は65,436,288円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0 57,102,567 52,671,099 4,431,468
1,547,798 0 1,547,798 0
1,547,798 57,102,567 54,218,897 4,431,468

４． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

長期前払費用 109,084 109,084 0 0

敷金 1,683,000 1,683,000 1,683,000

保証金 5,000 5,000 5,000
合計 1,797,084 0 109,084 1,688,000 0 1,688,000

５．

　・　事業費と管理費の按分方法

　　令和３年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ４．

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ５．

内容 備考

（１）

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については従事割合、その他の経費については使用割合
に基づき按分しています。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事
項

（２）

科目

合計

翌期に使用予定外務省日本NGO連携無償資金協力

新型コロナ対応特定寄付



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人ウォーターエイドジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

現金 23,000

新生銀行普通預金 38,743,836

ゆうちょ銀行普通預金 1,709,626

ゆうちょ銀行当座預金 30,859,012

未収入金

ウォーターエイド・ルワンダ 4,431,468

前払費用

本間鋼業㈱　礼金 109,084

未収収益

墨田区水の循環講座実施運営委託 1,000,000

　流　動　資　産　合　計 76,876,026

２　固定資産

(1)有形固定資産

   有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

   無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

   敷金

  本間鋼業㈱ 1,683,000

   保証金

 ㈱大阪エルシーセンター 5,000

   投資その他の資産計 1,688,000

　固　定　資　産　合　計 1,688,000

資　　産　　合　　計 78,564,026

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

３月分給料 930,281

経費未払分 6,896,969

預り金

源泉所得税 307,658

社会保険料 197,362

住民税 294,000

未払法人税等

令和３年度法人住民税均等割 70,000

　流　動　負　債　合　計 8,696,270

負　　債　　合　　計 8,696,270

正　　味　　財　　産 69,867,756

令和３年度　　財産目録

令和４年３月３１日現在

科 目 金 額


